Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 095/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DO

DEPARTAMENTO DE MODALIDADES PARALÍMPICAS NO MUNICÍPIO

DE OURO FINO.

 A criação do departamento tem como objetivo o programa de atividades

esportivas para pessoas com deficiências e que favoreça a população desde crianças,

adolescentes e jovens, com deficiência visual, física-motor e intelectual, atendendo

preferencialmente os alunos da rede municipal de educação, contribuindo para a

melhora da auto estima e consequente promoção da inclusão de pessoas com deficiência

na sociedade.

Observa-se que um percentual pouco significativo das pessoas com

deficiência no estado é atendido de forma adequada pelo poder público especialmente

quando se trata da oferta de esporte e lazer voltados à necessidades desta parcela da

população. O propósito do "Departamento de modalidade paralímpicas" é quebrar

paradigmas e, através do esporte e conhecimento técnico e qualificado trabalhar com

inclusão de pessoas com deficiência através do esporte, e preparar os professores de

nosso município para receberem as crianças com deficiência adequadamente nestes

espaços.

São exemplos de modalidades dos jogos paralímpicos: Atletismo, natação,

futebol, goalball, tênis de mesa, bocha, judô, tênis em cadeira de rodas, voleibol,

basquete e outras modalidades esportivas adaptadas para proporcionar maior inclusão.

Assim, a prática esportiva possibilita inúmeras ocasiões para a integração, uma vez que

além dos treinos físicos e táticos, os esportistas participam de campeonatos realizados

em vários locais do país, conhecendo pessoas que partilham do mesmo estigma social.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 26 de maio de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br